ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

21 июня 2019					Из Протокола № 09

2. [bookmark: bookmark2]СЛУШАЛИ:
В.Д. Шадрикова - о конкурсе на замещение должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу
ВЫСТУПИЛИ: Радаев В.В., Кузьминов Я.И., Тиморин В.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Внести кандидатуры в бюллетени для тайного голосования.
2.2. Утвердить состав счетной комиссии: В.Ю. Белоусова, И.А. Груздев, Д.А. Дагаев, Н.Ю. Максимова, Н.Ю. Савельева.
(принято единогласно)
2.3. Утвердить итоги тайного голосования по избранию на должности ППС (приложение 3).
(принято единогласно)
5. [bookmark: bookmark7]СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - об утверждении Положения о Заслуженном работнике Высшей школы экономики
ВЫСТУПИЛИ: Кузьминов Я.И., Новосельцев А.В., Шадриков В.Д. ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить Положение о Заслуженном работнике Высшей школы экономики (приложение 5). (принято единогласно)
9. [bookmark: bookmark18]СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:
9.1. Утвердить Порядок проведения аттестации педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 7).
9.2. Признать утратившим силу Положение о порядке проведения аттестации педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Национального исследовательского университета «Высшая школа
[bookmark: bookmark19]экономики», утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ 02.12.2016, протокол № 10, введенное в действие приказом НИУ ВШЭ от 19.12.2016 № 6.18.1-01/1912-12. (из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 92, против - нет, воздержалось - 3)

[bookmark: bookmark20]12. СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Регламент оценки публикационной активности работников НИУ ВШЭ в 2019 году»
ПОСТАНОВИЛИ:
12.1. Внести в Регламент оценки публикационной активности научных работников Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» в 2019 году, утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ 21.12.2018, протокол № 13, введенный в действие приказом НИУ ВШЭ от 21.01.2019 № 6.18.1-01/2101-07, следующие изменения:
12.1.1. в приложении 2 раздел «Монографии» дополнить новой строкой 5 с соответствующим изменением нумерации последующих строк со сноской 3 с соответствующим изменением нумерации последующих сносок следующего содержания:
«
	5
	Ответственное редактирование

	монографии, выпущенной
	10
	100

	издательством, входящим в «Список

	издательств»3

3 В спорных случаях, когда тип редактирования не указан в выходных данных как «Ответственное редактирование», решение о возможности начисления баллов принимает Управление академической экспертизы.
Если один работник является и автором, и редактором монографии/глав монографии, баллы за авторство и редактирование не суммируются. Выбирается максимальный балл.».
(из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 83, против - нет, воздержалось - 10)
15. [bookmark: bookmark24]СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения об основной образовательной программе высшего образования НИУ ВШЭ» ПОСТАНОВИЛИ:
15.1. Утвердить Положение об основной образовательной программе высшего образования Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 10).
15.2. Признать утратившим силу Положение об основной образовательной программе высшего образования, утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ 30.05.2014, протокол № 3, введенное в действие приказом НИУ ВШЭ от 01.09.2014 № 6.18.1-01/0109-05.
(из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 88, против - 2, воздержалось - 7)
16. [bookmark: bookmark25]СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Регламента разработки, утверждения, внесения изменений и хранения образовательных стандартов в НИУ ВШЭ»
[bookmark: bookmark26]ПОСТАНОВИЛИ:
16.1. Утвердить Регламент разработки, утверждения, внесения изменений и хранения образовательных стандартов в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (приложение 11). (из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 99, против - нет, воздержалось - 1)
17. [bookmark: bookmark27]СЛУШАЛИ:
Н.Ю. Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о рейтинговой системе комплексной оценки знаний студентов образовательных программ высшего образования - программ бакалавриата, программ специалитета и программ магистратуры НИУ ВШЭ»
[bookmark: bookmark28]ПОСТАНОВИЛИ:
17.1. Утвердить Положение о рейтинговой системе комплексной оценки знаний студентов образовательных программ высшего образования - программ
бакалавриата, программ специалитета и программ магистратуры Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 12).
[bookmark: _GoBack]17.2. Признать утратившим силу Положение о рейтинговой системе комплексной оценки знаний студентов образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ от 13.11.2015, протокол № 10, введенный в действие приказом НИУ ВШЭ от 08.12.2015 № 6.18.1-01/081207.
(из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 91, против - нет, воздержалось - 6)